

Stigende krav til kapaciteten i pyntegrøntsæsonen

Af Michael S. Jørgensen, J.E. Bjørn A/S

Den stigende produktion af klippegrønt hos danske producenter stiller ikke kun forøgede krav til grossisterne, men også producenterne må bidrage til, at vi danskere forbedrer vor konkurrenceevne, når det gælder kvalitet og leveringssikkerhed.

Flere andre lande har rig mulighed for at konkurrere med os både pris og kvalitetsmæssigt. Der er mængder af god nobilis til stede i eks. Irland, og der er rigelig nordmannsgran i Frankrig.

Vort bedste våben i denne kommende tid, hvor vi skal afsætte en øget dansk produktion i konkurrence med stigende udbud fra andre lande, er produktion af ensartet, velsorteret pyntegrønt i en høj kvalitet og med mærkning af sorteringerne, således at der igennem handelstredde er tillid omkring kvaliteten.

Den stigende produktion skal fortsat klippes, sorteres og leveres indenfor den samme tidsperiode.

De sidste år har vi set, at flere producenter i december har haft partier af usolgt grønt liggende. Bør man klippe til lager i december? Kunne disse mængder have været solgt, hvis de var klippet og udbudt i november?

Der er ofte for lille liftkapacitet og mange producenter beregner for lidt mandskab til pyntegrøntsæsonen. Man vil helst lade den faste stab klippe fra 1.

oktober til midt i december. Men passer dette med behovet hos vore udenlandske kunder?

Vort største marked - Tyskland - har meget faste traditioner, når det gælder afdækning af grave, dekorationer osv.

Når der handles producent/grossist - grossist/mellemhandler - grossist/detailhandel, er der stigende tendens til, at man bruger anvendelsen som beskrivelse af kravene til de aftalte sorteringer - eks. "nobilis blau für Kränze" osv. Der er meget, der taler for at forstærke denne tendens. At producenten ved, hvad grøntet skal anvendes til og kan medvirke til, at der leveres den rigtige vare, kan kun være et skridt i den rigtige retning.

Derfor er udgangspunktet for vor opstilling af en tidslinie (se figur 1.), med angivelse af hovedsæsonen for hver grønttype, ikke de kendte sorteringer, men beskrivelsen af anvendelsen.

Målet med denne illustration er at give de danske producenter et overblik vedr. terminerne og det tyske markeds behov.

Skitsen er udarbejdet på grundlag af egne erfaringer samt oplysninger indhentet ved et udpluk af vore største kunder i Tyskland.

Skitsen viser terminerne for den danske grossist's levering til det tyske mellemhandler eller forarbejdningsled. Transporttiden kan sættes til 1-2 døgn og



Friske varer, den rigtige kvalitet og sortering, samt levering til aftalt tid er blandt nøgleordene i klippegrøntsæsonen. Det stiller krav til producenternes kapacitet.

oftest ønsker kunderne, at klipning tidligst startes 3 døgn før aftalt levering. Således skal der m.h.t. disponering i skoven i Danmark arbejdes ca. 5 døgn forud.

Der kan knyttes følgende bemærkninger til skitsen:

Ad. nobilis og nordmannsgran til håndbuketproduktion

Her ønskes en type grønt med flest mulige grene i længden ca. 30 - 80 cm. i hvert bundt. Grenene må ikke være for bløde og slaskede, således er det typisk ungdomsgrenene, der er ønsket her. Grøntet bundtes om til mindre buketter og sælges således i detailbutikkene, hvor hovedmængden sælges op mod 1. Advent. Ofte er der et godt eftermarked for denne sortering, buketterne sælges jo helt frem til jul.

Ad. nobilis og nordmannsgran til krans

Til krans ønskes en grønttype med mange korte tætte grene i bundterne. Farve og ensartethed er afhængig af prisniveau. Det er mellemgrene og ungdomsgrene, der er mest relevante m.h.t. grønt til krans. Kransebinderierne starter op i slutningen af oktober og hertil skal hovedleverancerne falde fra først i november frem til få dage før 1. advent, - kransene

Figur 1.

Tidslinie	Allerheiligen 1/11	Buss und Toten Bettag Sonntag 17/11 21/11	Advent 28/11	Heilig Abend 24/12
Nobilis				
Für Handbunde	ca. 15/10 --- 1/11		28/11	-----
- Kränze	ca. 15/10 --- 3/11		26/11	-----
- Gestecke div.	ca. 1/10 ----- 10/10		20/11	-----
- Abdeckung	ca. 1/10 - 3/10	25/10		-----
- Dekoration m.v.	ca. 15/10 --- 3/11		26/11	-----
Nordmann				
Für Handbunde	ca. 15/10 --- 1/11		28/11	-----
- Kränze	ca. 15/10 --- 3/11		26/11	-----
- Abdeckung	----- 5/10	12/11		-----
- Dekoration div.	ca. 1/10	----- 17/11		7/12

Alle datoer er for 1993

----- = Kun klipning på ordre, daglig kontakt med grossisten
 ----- = Hovedsæson for leverancer til Tyskland.

sælges jo i detailledet op til 1. advent. Der kan ikke forventes noget betydende eftermarked vedr. denne sortering.

Ad. nobilis til "Gestecke" m.m.

Ved Gestecke forstås mange forskellige ting, spændende fra mindre dekorationer, der sættes på krans m.m. til store gravdekorationer. Produktionen af store gravdekorationer, der skal være færdige før "Allerheiligen" - 1. november - i de katolske dele af Tyskland, starter allerede sidst i september/først i oktober meget afhængig af vejret og opbevaringsfaciliteter hos producenten (kølehuse).

Til de større dekorationer ønskes ensartede bundter med ikke for grove og ikke for langspidsede grene, i længder fra 60 - 80 cm. Grenene skal hver især være ret stive og faste, idet de ikke må kunne falde sammen af sig selv. Eks. duer typiske grønne og blå mellemgrene sjældent til dette formål.

Det er ungdomsgrene og blågrønne dekorationsgrene, der er bedst egnede her.

Der kan, p.g.a. de mange anvendelsesformål, være et eftermarked frem til først i december.

Ad. nobilis til afdækning

Også afhængig af temperatur og vejr m.m. startes dette op tidligt i oktober. Her kan anvendes blå- og grønne mellemgrene og blågrønne dekorationsgrene. Leverancerne skal foregå i oktober, idet denne anvendelse er typisk for de katolske dele af Tyskland, hvor "Friedhofsgärtnerne" skal færdiggøre deres gravdekorationer inden "Allerheiligen" 1. november.

Ad. nordmannsgran til afdækning

Hovedleverancerne hertil skal falde fra midt i oktober frem til 10.-12. november. Hovedmængderne af nordmannsgran til afdækning leveres i Hamburg - Berlin områderne. Her anvendes nordmannsgran, Grandis, alm. ædelgran, omorika m.m. til afdækningen, - sjældent nobilis. Dette er de protestantiske (evangeliske) dele af Tyskland, hvor gravene skal være færdige inden "Toten Sonntag", dog helst før "Buss und Bettag".

Den bedste sortering er en kort, tæt og ikke skygget mellemgren med korte, fyldige, brede skud. God farve er en forudsætning. - Grove, langspidsede og åbne typer er uønsket (også) til dette formål.

En prima nordmannsgran fra yngre bevoksninger af ret type vil give det bedste resultat.

Ad. nordmannsgran og nobilis til div. dekorationformål.

Dette er "julevarerne", dvs. grøntet anvendes til forskellige juledekorationer o.lign.

Her kan blå og sølvblå dekorationsgrene og blå mellemgrene leveres. Der ønskes korte og tætte grene med god farve og selvfølgelig mange grene i bundterne. Lange, grove grene med ringe farve er uønsket og bør ikke klippes ned.

Vedr. nordmannsgran ønskes også prima, men de lidt grovere typer - grenkransgrene fra ældre bevoksninger - kan bedre afsættes her. Hovedleverancerne skal forventes fra midt i november og frem til ca. 1. december. Der vil være et "eftermarked" her, idet der jo er et løbende forbrug frem til jul.

Generelt

Det ses, at nobilis blå mellemgren og specielt nobilis ungdomsgrene og nordmannsgran ungdomsgrene (kort) har flest anvendelsesmuligheder og kan klippes stort set hele sæsonen fra først i oktober frem til først i december.

Øvrige sorteringer skal kun klippes i bestemte perioder.

Generelt er det også, at en vigtig del af målestokken for grøntets kvalitet er: antal grene pr. bundt.

At der er mange flere grene i et bundt med nobilis ungdomsgrene end i et bundt med blågrønne dekorationsgrene er hovedårsagen til, at kunderne vælger ungdomsgrenene, på trods af den ofte

ringere farve.

Konklusionen

er m.h.t. et foreløbigt budskab til producenterne vedr. forberedelsen af klippegrøntsæsonen således:

Der skal startes forsigtigt op i oktober, hvor der kun klippes på ordrer, ikke til lager. Man skal påregne at starte klippingen i yngre bevoksninger, hvor der falder nobilis - mellemgren og ungdomsgrene og blågrønne dekorationsgrene og nordmannsgran ungdomsgrene.

Der skal beregnes stor kapacitet fra ca. 20. oktober frem til 25. november. Generelt er der behov for mere arbejdskraft, mere mandskab, i denne periode. Gerne skal også aftales, at der arbejdes i week-ends med det erfarne mandskab.

Aftalte mængder skal kunne levcres indenfor tidsrummet 20. oktober til 20. november, med hovedmængden først og midt i november.

Stop klipping senest 1. december og klip herefter kun på ordre. Tæt samarbejde producenter og grossister imellem vil forstærke begge parter stilling på det fremtidige marked. Friske varer, den rigtige kvalitet og sortering, og ingen usolgte lagre er nøgleordene.



HARDI TÅGESPRØJTER

Med HARDI's COMBI og VARIANT modeller kan en lang række specialafgrøder beskyttes optimalt.

- ★ HARDI membran eller stempelpumpe
- ★ Justerbare luftudgange for optimal gennemtrængning
- ★ Blæser med frakoblings-mulighed
- ★ Betjeningsvenligt præcisions armatur

HARDI DK A/S
EGUMVEJ 90 · 7000 FREDERICIA · TLF. 75 93 43 00

